
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОРОГОБУЖ СКИЙ РАЙОН» СМ ОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ,30. (А ____№ Ь 3

О внесении изменений в 
муниципальную программу «Создание 
условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения
муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской 
области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области от 25.01.2022 № 60 (в редакции постановлений Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от
28.02.2022 № 152, от 23.11.2022 № 846), решением Дорогобужской районной Думы 
от 20.12.2023 № 67 «О бюджете муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

г

Внести в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области», утвержденную постановлением 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области от 18.10.2013 № 669 (в редакции постановлений Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 
19.02.2014 № 109, от П.03'2015 № 174-а, от 30.03.2015 № 223, от 29.05.2015 № 364, 
от 25.11.2015 № 769, от 30.03.2016 № 239, от 02.06.2016 № 409, от 04.07.2016 № 459, 
от 08.08.2016 № 516, от 07.10.2016 № 637, от 21.12.2016 № 872, от 14.03.2017 № 227, 
от 18.12.2017 № Ю40, от 31.01.2018 № 65, от 04.05.2018 № 310, от 24.10.2018 № 775, 
от 24.12.2018 № 948, от 18.03.2019 № 169, от 27.05.2019 № 401, от 05.09.2019 № 641,



от 30.10.2019 № 825, от 25.12.2019 № 965, от 17.02.2020 № 114, от 22.04.2020 
№ 290,от 18.05.2020 № 333, от 30.07.2020 № 536, от 23.10.2020 № 730, от 25.11.2020 
№817, от 23.12.2020 № 920,от 10.02.2021 № 82, от 27.04.2021 № 290, от' 11.06.2021
№ 459, от 23.06.2021 № 475, от 10.09.2021 № 688, от 15.09.2021 № 690, от 08.10.2021
№ 747, от 19.10.2021 №770, от 26.11.2021 № 837, от 23.12.2021 № 903, от 28.02.2022
№ 162, от 20.06.2022 № 492, от 25.10.2022 № 780, от 12.12.2022 № 883, от 06.02.2023



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 18.10.2013 № 669 (в редакции 
постановления Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области о т ________ 2024 № _____ )

Муниципальная программа
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования «Дорогобужский район»

Смоленской области»

Раздел 1. Основные положения
Ответственный

исполнитель
муниципальной

программы

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области, заместитель Главы муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области -  председатель комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству 
А.М. Смольянинов , главный специалист (по делам ГО и ЧС) Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области 
С.А. Галкин.

Период
реализации
муниципальной
программы

Этап I: 2014-2021 годы 
Этап II: 2022-2026 годы

Цели
муниципальной
программы

Обеспечение комплексной безопасности населения и территории 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

Объемы 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации (по 
годам
реализации)

Общий объем бюджетных ассигнований программы составляет -  15 172,5 
тыс. руб., из них:
2014 год -  2023 год -  7 315,4 тыс. руб.;
2024 год -  3 038,9 тыс. руб.;
2025 год -  2 554,5 тыс. руб.;
2026 год -  2 263,7 тыс. руб.



Влияние на
достижение целей 
областных 
программ

областная государственная программа «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в Смоленской области» (далее - Государственная 
программа), утвержденная постановлением Администрации Смоленской 
области от 28.11.2013 № 975;
Цель государственной программы: обеспечение комплексной безопасности, 
минимизация социального, экономического и экологического ущерба, 
наносимого населению, экономике и природной среде Смоленской области, от 
ЧС природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных 
объектах.
Целевые показатели реализации Государственной программы: - снижение 
числа погибших при чрезвычайных ситуациях к 2030 году не менее чем на 25 
процентов по сравнению с плановым значением показателя 2019 года; 
снижение числа погибших при пожарах к 2030 году не менее чем на 25 
процентов по сравнению с плановым значением показателя 2019 года

Раздел 2. Показатели муниципальной программы
№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
2023 год

Планируемое значение 
показателя

2024 2025 2026

1. Экономический ущерб вследствие 
ЧС, пожаров, происшествий на 
водных объектах, произошедших на 
территории МО «Дорогобужский 
район» Смоленской области

млн.
рублей

0,22 0,21 0,20 0,20

2. Количество людей, погибших и 
пострадавших при ЧС, пожарах, 
происшествиях на водных объектах, 
произошедших на территории МО 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области

единиц 47 46 45 45

3. Увеличение зоны информирования 
населения средствами 
муниципальной системы оповещения

процент 90 96 96 96

4. Количество ликвидированных мест 
несанкционированного размещения 
отходов

ед. 2 1 1 1

Раздел 3. Структура муниципальной программы
№
п/п

Задача структурного элемента Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного 
элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Региональный проект «Наименование»

1. Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя



регионального проекта) / срок реализации (год начала -  год окончания)

1.1.
Задача 1

2. Ведомственный проект «Наименование»
2. Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя 

ведомственного проекта) / срок реализации (год начала -  год окончания)
2.1. Задача 1

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения»

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий: заместитель 
Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области -  
председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и 
градостроительству А.М. Смольянинов, главный специалист (по делам ГО и ЧС) Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области С.А. Галкин.

3.1

Обеспечение и поддержание 
высокой готовности сил и средств 
ГО, защиты населения и 
территорий от ЧС природного и 
техногенного характера, 
обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах

Снижение 
экономического 
ущерба с 0,45млн. 
руб. в 2014 году до 
0,20 млн. руб. в 2026 
году

Экономический ущерб 
вследствие ЧС, пожаров, 
происшествий на водных 
объектах, произошедших 
на территории МО 
«Дорогобужский район» 
Смоленской области

3.2.

Обеспечение эффективного 
предупреждения и ликвидации ЧС 
природного и техногенного 
характера, пожаров, происшествий 
на водных объектах, а также 
ликвидации последствий при 
военных конфликтах

Сокращение 
количества погибших 
на пожарах, в ЧС 
происшествиях на 
водных объектах с 60 
ед. в 2014 году на 45 
ед. в 2026 году

Количество людей, 
погибших и пострадавших 
при ЧС, пожарах, 
происшествиях на водных 
объектах, произошедших 
на территории МО 
«Дорогобужский район» 
Смоленской области

3.3.

Обеспечение эффективной 
деятельности и управления в 
области ГО, защиты населения и 
территорий от ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах

Охват населения 
средствами
оповещения с 80% в 
2014 году до 95%. в 
2026 году

Увеличение зоны 
оповещения населения 
средствами муниципальной 
системы оповещения

3.4.
Ликвидация мест 
несанкционированного 
размещения отходов

В рамках данной 
задачи будут 
проводиться работы 
по ликвидации мест 
несанкционированног 
о размещения отходов

Количество
ликвидированных мест 
несанкционированного 
размещения отходов

4. Отдельные мероприятия

4.
Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, 
отчество отвечающего за реализацию отдельного мероприятия) срок реализации (год 
начала -  год окончания)

4.1 Задача 1



Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 
реализации (тыс. рублей)

всего 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
В целом по муниципальной программе, 
в том числе: 7 857,1 3 038,9 2 554,5 2 263,7

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО «Дорогобужский район» 7 857,1 3 038,9 2 554,5 2 263,7
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение к паспорту муниципальной 
программы «Создание условий для 
обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения
муниципального образования
«Дорогобужский район»
Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы
№
п/п

Наименование
показателя

Методика расчета показателя или источник получения 
информации о значении показателя (наименование 
формы статистического наблюдения, реквизиты 
документа об утверждении методики и т.д.)

1 Экономический ущерб 
вследствие ЧС, пожаров, 
происшествий на водных 
объектах, произошедших на 
территории МО «Дорогобужский 
район» Смоленской области

Статистические данные ОНД и ПР Дорогобужского, 
Глинковского и Ельнинского районов

2 Количество людей, погибших и 
пострадавших при ЧС, пожарах, 
происшествиях на водных 
объектах, произошедших на 
территории МО «Дорогобужский 
район» Смоленской области

Статистические данные ОНД и ПР Дорогобужского, 
Глинковского и Ельнинского районов

3 Увеличение зоны 
информирования населения 
средствами муниципальной 
системы оповещения

Донесение 1/СОН (согласно регламенту сбора и 
обмена информацией в области гражданской обороны, 
утвержденному приказом МЧС России от 27.03.2020 
№ 216ДСП)

4 Количество ликвидированных 
мест несанкционированного 
размещения отходов

План природоохранных мероприятий Смоленской 
области, утвержденный в соответствии с Федеральным 
законом «Об охране окружающей среды».

Раздел 1. Стратегические приоритеты 
в сфере реализации муниципальной программы

Сферой реализации программы является организация эффективной деятельности в 
области ГО, защиты населения и территорий муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области (далее - муниципальный район) от ЧС 
природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных 
объектах.

В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных 
техногенных происшествий на территории муниципального района ежегодно растет, при 
этом количество ЧС и погибших в них людей на протяжении последних лет неуклонно 
снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий и 
мероприятий по ликвидации ЧС. Вместе с тем риски природных и техногенных ЧС, 
возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или 
в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для 
населения и объектов экономики муниципального района. Особенно актуален вопрос 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения от угроз природного и



техногенного характера при реализации новых крупных экономических и 
инфраструктурных проектов.

В настоящее время аварии и катастрофы природного и техногенного характера 
оказывают все более существенное влияние на жизнь и здоровье населения 
муниципального района. Так за период с 2013 году по 2014 год от ЧС и происшествий 
пострадало 138 человек, при этом заявленный ущерб составил 0,45 млн. рублей.

На территории муниципального района расположен потенциально опасный объект 
ПАО «Дорогобуж», представляющий угрозу возникновения ЧС техногенного характера. В 
зонах возможного воздействия поражающих факторов при аварии на потенциально 
опасном объекте проживает свыше 21,8 тыс. человек жителей муниципального района 
(около 90%).

Значительную социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные 
ситуации, инициируемые авариями на объектах теплоснабжения и жилищно
коммунального хозяйства.

Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и 
динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с 
опасными природными явлениями и пожарами, происшествия на воде, а также 
техногенные аварии, природные катаклизмы являются основными источниками 
чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан, 
экономики района и, как следствие, для устойчивого развития и обеспечения безопасности 
в муниципального района.

В 2010 - 2013 годах решение задач по защите населения и территории 
муниципального района от ЧС природного и техногенного характера осуществлялось 
программно-целевым методом в рамках муниципальной целевой программы «Снижение 
рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании МО «Дорогобужский район» Смоленской области» на 2010 -  
2011 годы, на 2012-1017 годы, в ходе реализации которых были проведены работы по 
оснащению ЕДДС муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области различными средствами коммуникации и связи, резервным источником 
электроснабжения, приобретены для работников и служащих Администрации 
муниципального района СИЗ, оперативная группа КЧС и ОПБ МО «Дорогобужский 
район» Смоленской области и члены эвакуационной комиссии МО «Дорогобужский 
район» Смоленской области оснащены средствами радиосвязи и мобильными 
техническими средствами оповещения.

Анализ тенденций развития основных природных, техногенных и экологических 
опасностей и угроз и их прогноз на перспективу показывают, что на территории 
муниципального района в ближайшие годы будет сохраняться высокая степень риска 
возникновения ЧС различного характера. Это связано с увеличением антропогенного 
воздействия на окружающую среду, износом основных производственных фондов, 
недостаточным уровнем квалификации промышленного персонала и производственной 
дисциплины и, как следствие, низким уровнем техники безопасности.

Мероприятия муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения МО «Дорогобужский район» Смоленской 
области» направлены на завершение формирования культуры экстренного реагирования, а 
также культуры информирования и предупреждения ЧС на основе создания 
перспективных систем мониторинга и прогнозирования ЧС, более широкого



использования в этих целях новых информационных технологий, а так же реализацию 
системы мероприятий по обеспечению комплексной безопасности населения и территории 
муниципального района.

Эффективное противодействие ЧС не может быть обеспечено только в рамках 
основной деятельности ОМСУ. Характер проблемы требует наличия долговременной 
стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, 
координации усилий и концентрации ресурсов экономики муниципального района для ее 
решения.

Для предотвращения ЧС и ликвидации их негативных последствий существенное 
значение имеют система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть 
общими для разных по своей природе явлений и факторов. Только путем применения 
программных механизмов возможно повышение эффективности предупреждения ЧС и 
снижение затрат на их ликвидацию.

Р аздел  2. С В ЕД ЕН И Я  
о региональных проектах

С В ЕД ЕН И Я  
о региональном проекте

(наименование регионального проекта)

Общие положения

Руководитель регионального проекта должность, фамилия, имя, отчество 
руководителя регионального проекта

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов регионального проекта
№ п/п Наименование

результата
Единица

измерения
Базовое 

значение 
результата (к 
очередному 

финансовому 
году)

Планируемое значение результата на 
очередной финансовый год и плановый 

период

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7



Р аздел  3. С В ЕД ЕН И Я  
о ведомственных проектах

С В ЕД ЕН И Я  
о ведомственном проекте

(наименование ведомственного проекта)

Общие положения

Руководитель ведомственного проекта должность, фамилия, имя, отчество 
руководителя ведомственного проекта

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов ведомственного проекта
№
п/п

Название
результата

Единица
измерения

Базовое 
значение 

результата (к 
очередному 

финансовому 
году)

Планируемое значение результата на 
очередной финансовый год и плановый 

период

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7



Раздел 4. ПАСП О РТА  
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Создание комплексной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности
населения»

Общие положения

Ответственный за разработку и 
реализацию комплекса 
процессных мероприятий

Заместитель Главы муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области -  председатель 
комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 
архитектуре и градостроительству А.М. Смольянинов, 
главный специалист (по делам ГО и ЧС) Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области С.А. Галкин

Связь с муниципальной 
программой

муниципальная программа «Создание условий для 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя реализации Единица
измерения

Базовое
значение

показателя
реализации

(к
очередному

финансовому
году)

Планируемое 
значение 

показателя 
реализации на 

очередной 
финансовый год и 
плановый период
2024 2025 2026

1

Экономический ущерб вследствие ЧС, 
пожаров, происшествий на водных 
объектах, произошедших на территории 
МО «Дорогобужский район» Смоленской 
области

млн.
рублей 0,22 0,21 0,20 0,20

2

Количество людей, погибших и 
пострадавших при ЧС, пожарах, 
происшествиях на водных объектах, 
произошедших на территории МО 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области

единиц 47 46 45 45

3
Увеличение зоны информирования 
населения средствами муниципальной 
системы оповещения

процент 90 96 96 96

4. Количество ликвидированных мест 
несанкционированного размещения отходов

ед. 2 1 1 1



Раздел 5 ОЦЕНКА
применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации 
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области»

Наименова
ние

налоговой 
льготы, 

освобожде
ния, иной 
преферен

ции по 
налогам и 

сборам

Вид налога 
(сбора), по 
которому 

предоставле
ны налоговая 

льгота, 
освобожде
ние, иная 

преференция 
по налогам и 

сборам

Цель
(цели)

введения
налоговой

льготы,
освобож

дения,
иной

преферен
ции по 

налогам и 
сборам

Период
действия
налого

вой
льготы,

освобож
дения,
иной

префе
ренции

по
налогам и 

сборам

Факти
ческий 
объем 

налого
вого 

расхода 
местного 
бюджета 
за 2-й год 
до начала 
очеред

ного 
финан
сового 

года (тыс. 
рублей)

Оценоч
ный 

объем 
налого

вого 
расхода 

местного 
бюджета 
за 1-й год 
до начала 
очеред

ного 
финан
сового 

года (тыс. 
рублей)

Прогнозный объем 
налоговых расходов 

бюджета муниципального 
района(тыс. рублей)

Целевой
показатель
(индикатор)
налогового

расхода
очеред

ной
финан
совый

год

1-й год 
плано
вого 

периода

2-й год 
плано
вого 

периода

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Раздел 6. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования «Дорогобужский район»

Смоленской области
№
п/п

Наименование Участник
муниципальной

программы

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на очередной 
финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей)

всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Региональный проект «Наименование»

1 Результат 1
1.1 Мероприятие

2. Ведомственный проект «Наименование»
1 Результат 1

1.1 Мероприятие
3. Комплекс процессных мероприятий «Создание комплексной системы обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения»
3.1. Развитие и

поддержание
комплексной системы
безопасности
жизнедеятельности
населения

Главный специалист 
(по делам ГО и ЧС) 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Дорогобужский 

район» Смоленской 
области

бюджет МО 
«Дорогобужский 

район» 458,0 450,0 5,0 3,0

3.2. Обеспечение 
эффективного 
функционирования 
системы ГО

бюджет МО 
«Дорогобужский 

район» 22,0 20,0 1,0 1,00

3.3. Ликвидация мест 
несанкционированног 
о размещения 
отходов

Комитет по 
жилищно

коммунальному 
хозяйству, 

архитектуре и 
градостроительству 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Дорогобужский 

район» Смоленской 
области

бюджет МО 
«Дорогобужский 

район»

7 377,1 2 568,9 2 548,5 2 259,7

Итого по комплексу 
процессных мероприятий

х бюджет МО 
«Дорогобужский 

район»
7 857,1 3 038,9 2 554,5 2 263,7

4. Отдельные мероприятия

Всего по муниципальной программе бюджет МО 
«Дорогобужский 

район»
7 857,1 3 038,9 2 554,5 2 263,7


